
  
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE "EDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XX VH-Nº 125 07/07/97 

o nda SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1; 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... iii PÁG. 002 
PARTE 3; 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... terrace reatar area aerea rear . PÁG. 003 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GET... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGA ......i PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .......i PÁG. 006 

SEÇÃO HI 

PARTE !: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV....... PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... eee E PÁG. 009 

/ q o q 
    

  

MN
 

vga do ah dera | DEAD 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Ns Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

+ 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 125 07/07/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 24.594, de 30 de junho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Exoncrar, a pedido, a partir de 1º de julho de 1997, DARCIRA MOTTA MONTEIRO do cargo dc Assessora - Código CD 4, matrícula SIAPE nº 7306395 para o qual foi nomeada pela Portaria nº 20.636 de |d de novembro de 1994. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Obs.: Retificação de nº de Portaria. 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 06, de 27 de junho de 1997, 

À Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições, legais e considerando os termos do Oficio Circ. 51/97 de 13/05/97, da DPA/DSG desta Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão para conferência dos bens patrimoniais alocados nesta Pró-Reitoria de Extensão, conforme orientação contida no ofício supramencionado e relação unitária que acompanha o mesmo. 

2. Designar para comporem a referida Comissão os servidores: CLÁUDIA SOLAGAISTUA REINOSO, Mat. UFF 0916-7 e SIAPE 0311293, Assistente em Administração, CARLOS ALBERTO VENTURA, Mat. UFF 11683-5 e SIAPE 1092819-6, Assistente em Administração LUZIA HELENA DE REZENDE, Mat. UFF J104-5 e SIAPE 310250-4, Técnico em AssuntosEducacionais, MARGARETIH RODRIGUES MENDES, Mat. UFF 08673-2 e SIAPE 0758682, Recreadora, MARIA DE JESUS CORRÊA DA COSTA RAMOS, Mat. UFF [1035-8 SIAPÉ 0310221-1, Datilógrafa, ARTUR VALENTE, Mat. UFF 11827-9 eSIAPE 3 10664-0, Professor de 2º Grau, THAÍZA LISBOA PAIXÃO. Mat. UFF 04533-6 e SIAPE 0305252-3, pedagoga, cabendo a presidência ao primeiro. 

3. Registre-se e publique-se. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 
Pró-Reitora de Extensão 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

07/07/97 ANO XXVH - Nº 125 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

Parte 3: 

DV a a e A a a a e a 
A 

plo O a q da q a e ço mi al la a A e O ed A O 

a A a ai O ETTLSRERS
LTA ma q da or a a o A mm om q a a 

xe  EHPENHO: 978600001 ADM - TESOURO 

004816/97-56 JOSE CARDOSO DA SILVA 

004952/97-64 DIRCEU DE CARVALHO 

me EMPENHO: 97HE00013  CEG - TESOURO 

040990/97-17 ANA BAUMNORCEL 

041150/97-71 LUIZ CARLOS MENDONCA 

041151/97-34 JORGE CORMELTO DA SILVA 

041152/97-05 JORGE CORMELTO DA SILVA 

041453/97-40 LUIZ CARLOS MENDONCA 

041149/97-08 MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 

HEM EMPENHO: 97HE00045 CTU - TESOURU 

010544/97-75 SILVIA REHOR NA CRUZ 

asa EMPENHO: 97NE00016 

070297/97-23 MALFRITO HAMDEL DE MOURA 

070296/97-96 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUN TUR 

070299/97-59 MESSIAS FERNANDES GUIMARÃES 

070300/97-36 HUMBERTO TEIXEIRA 

070302/97-61 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JMTOR 

070303/97-24 ANIBAL DOS SANTOS 

070305/97-50 ARISTOM JORGE BEZERRA 

070306/97-12 ELIO ALVES DE MOUKA 

070307/97-85 FERHANDO GONCALVES DA CRUZ JUNTOR 

070309/97-48 MALFRIDO MANDEL DE MOURA 

070309/97-19 JOAO ADALBERTO DA SILVA TINIZ 

070910/97-90 FRANCISCO DE ASSIS PIMENTEL 

070911/97-52 MESSIAS FERNANDES GUIMARÃES 

mim EMPENHO: 97NEO0017 

004708/97-83 VERA LICE MACHADO DE S(NIZA 

004713/97-13 ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA 

“nx EMPENHO: 97HE00106 — LOSEAL 

004750/97-40 PAULO SERGIO DOS SARTOS CASTRO 

004751/97-11 ALCI ALVES MONTEIRO 

em EMPENHO: 97NEOÍLSO 

004733/97-21 DARIO DE AMBRADE PRATA ETLHO 

004734/97-93 MINORU HOTAMA 

e da dm e ua O e e e A O a 
ão e O e ei de q a e a e TT e O O dm ue e e mm 

q e o O TRT TT de 

ia 
Su 

qd e A OCT REIDGaSSSs 
qui mom A q ui cc A A a 

2TETECTÍI
ECTICDASE

=Da ua 
a e a 

4 = d 

caHP - TESOURO 

CTAIBB - TESOURO 

PROFP - TESOURO 

kkk 

FROPLAN 
PRUPLAN 

CANF 

[htr 

CANP 

CAMP 

CANP 

CAHNP 

CANF 

CANP 

CANP 

CANP 

CAHF 

CAN 

CANF 

KM 

CTAIBE 
CTATBS 

kxK 

COSEAL 
COSEAL 

XX 

FROPF 
PROPP 

= * | 

DEPTO FUN TAb 

56 
056 

CEG 
056 
NS 
056 
SO 
LEG 

Ci 

CANF 

CAME 
CANP 
CANÊ 
CANP 
CANE 
CANP 
CANP 
CANP 
CAN 
CANP 

CANP 

Há 

HH 
NS 
HH 
NS 
HS 
NS 
HH 
NM 
HS 
HM 
Há 
NS 
HK 

CTAIR Hh 
CTAIS Nº 

COSEA NR 
056 NH 

FROPE HS 

PROPE NS 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 03/07/97 

OC DESTINO 

01/95 04 Sal PEDRO | ALHEIA 

01/95 01 CAMPOS 

01/95 01 FORTO ALEGRE 

01/95 04 ANGRA DOS REIS 

01/95 01 MACAE 
01/95 01 CAMPOS 

01/95 01 CAKO FRIO 

01/95 01 Sáb PAULO 

01/95 01 VOLTA REGONDA 

01/95 01 NITEROI 
01/95 01 HINEROI 
01/95 01 NITEROI 

01/95 01 PENNHELRAL 

01/95 01 BRASILIA 

01/95 01 BRASILIA 

01/95 01 RIO DE JANEIRO 

01/95 04 RIQ DE JANEIRO 
01/95 01 NITEROI 
01/95 01 NITEROI 
01/95 01 NITERÓI 
01/75 01 NITERÉI 

01/95 01 HITERDI 

01/95 01 MITERDI 

01/95 01 NITEROI 

04/95 01 CAHNFOS 
01/95 01 CAMPOS 

01/95 0) CAMPINAS 

01/95 01 SAO LUIZ 

09/05/97 29/08/97 
30/06/97 01/02/77 

16/06/97 17/06/97 

16/06/97 18/06/97 

20/06/97 20/06/97 
27/08/97 27/08/97 

(12/06/97 04/06/77 

07/07/97 08/07/97 

26/06/97 24/08/97 

25/04/77 25/04/97 

pro 15/0619 

25/05/97 29/06/97 
25/06/97 26/06/97 
08/07/97 09/07/97 

08/07/97 09/02/97 

27/06/97 07/06/97 

27/04/97 07/06/97 
02/07/97 02/07/97 

02/07/97 00/07/97 

02/07/97 02/07/97 
02/07/97 02/07/97 

00/07/97 00/07/97 

26/06/97 27/06/97 

11/07/97 14/07/97 

22/06/77 28/06/97 

22/06/97 24/06/97 

21/07/97 05/07/97 
27/07/97 29/07/97 

+ 

S
S
 

s 
a
s
 

—
 
m
i
o
 
S
i
 

Voc Am 

240,41 
143,00 
e8,64 
42,96 

[43,00 
240,91 r
o
 

o
 

& 
P
o
 

m
m
 

q
u
e
 

m
r
 

r
t
 

a
 

gu
nd
o 

n
i
 

a
]
 ” n
 

128,85 
360,7 

214,80 

T
i
 

u
a
 

RR im Ru 

o mm a e e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 125 07/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

(Continuação...) 

= ana tom RÕnÕÉrÃ a cAÕõdia ao 
Dvs. 4a rm. RO rr mm Mono am 0 0 tn tm A A 

O n , n = 

  

  

  
  

      

  

  
      

PROCESSO HOME nO EMEF ICIARIO ORGÃO DEPTO FUN TAR OC TESTIHO SAIDA RETORNO 1/1 1/0 VITAL 

ex EMPENHO: 7NEOL3BA CTAIBR/REC.FROFRIA EX 

004714/97-B4 JOSE ANTONIO MEVES CTATER CTAIE HA 01/94 01 NTTERDI 01/07/97 04/07/97 3 1 300, 7€ 

004715/97-49 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES CTAIAB CTAIB NH 01/99 01 NITEROL 19/07/97 18/07/97; 3 300,7 

ne EMPENHO: P7NEOPOIO FROEXT/96.FHNELREC.F nxx 

, [e t 9% 

004707/97-28 JOAD BAPTISTA FIMENTEL PROEXT AS NH 01/95 09 SAO PEDRO E ALHEIA 24/06/97 29/06/97 14 4 8). 

004708/97-91 JUÃO DIAS FILHO PRUET 056 MM 01/95 01 RIO DAS OSTRAS 20/06/97 00/06/97? 0 1 08,6! 

TLTZEFEZOCESICEATIDIDTS TIAIIITISDaASTIcaDaas TITEITICELZAICTIZAInDaDDa==—- = = = == TAL. Sl 

GERAL 4.937,11 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

    

Pane 4: 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GET - Nº 02, de 24/06/97. 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Designar os professores: DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS, DÁLGIO ROBERTO DE CARVALHO 
E CUNHA e NÚBIA KARLA DE OLIVEIRA ALMEIRA, como Titulares, c PAULO ESTEVAM DE BARROS, 
EDGARD COELHO DE ANDRADE e MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA, como Suplentes, para a composição da 
Banca Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto do Departamento de Estatística. 

WALMIR ANDRADE OLIVEIRA 

Chefe do GET 

PESO RO & pes irc areia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH- Nº 125 07/07/97 SEÇÃO I1 - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGA - Nº 02, de 25 de junho de 1997. 

A Diretora do Instituto de Arte é Comunicação Social no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

DECIDE: 

|. Designar Comissão Eleitoral para presidir a eleição do Diretório Acadêmico do curso de 

Biblioteconomia, deste Instituto: 

- Professor - MINORU NOYAMA 

- Aluno - CRIS ANDERSON CORRÊA DE SOUZA - mat. 295.01.045-6 
- EMERSON CORRÊA DRUMOND - mat. 295.01.045-6 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do EOA 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGA - Nº 03, de 25 de junho de 1997. 

A Diretora do Instituto de Arte é Comunicação Social no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

DECIDE: 

|. Designar Comissão Eleitoral para presidir a eleição do Diretório Acadêmico do curso de Arquivologia, 

deste Instituto: 

- Professora: Maria Odila Khal Fonseca 
- Alunos: Isabelle das Graças Gomes Moquiche (Titular) 

Claudia de Castro (Suplente) 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do EGA 

a q 

É = 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 125 l 07/07/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 43, de 30 de junho de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores Professor OSCAR LUÍS DE LIMA E 
CIRNE NETO. Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, para sob a 
presidência do primeiro aptrarem fatos contidos no Processo nº 1041/97. 

+ 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

= 

q pg RO «a damn =    



  
o] 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 125 07/07/97 SEÇÃO WI - PÁG.07 
  

  SEÇÃO III 
  

Parte |: 
  

DECISÃO DO CUV Nº 23/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o 

que consta o Processo nº 23069.020340/92-12 

DECIDE: 

|. Conhecer da solicitação formulado pelo Professor JACYR VILLAR DE OLIVEIRA, matriculas UFF nº 

0002988-4 e SIAPE nº 0303901-2 e respondê-la na forma do parecer da Câmara de Legislação e Normas, anexo às fls. 
32/33, do processo em referência, cuja cópia passa a fazer parte integrante desta Decisão. 

Sala das Sessões, 25 de junho de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

+ 

PARECER processo n9 23069.020340/92-12 

  

hpós exame detalhado e cuidadoso do presente processo esla Camara 
desbaca os seguintes aspectos no embasamento de sua decisao: 

tb. lista Camara veconhece gue houve Falha administrativa no enca - 
mitanento do processo cuando, após aprovação pela CPPD e auLorização clko GAR, 
nao se procedeu a convocação do professor interessado para assinalura do Lemm 
de COMprONISSO, 

2. Por outro lado, estranha o falo de não ter havido durante os 
(ualio (4) anos e Lrês (3) meses decorridos entre a concessão pela CPP e O pe 
dido recente do professor, nenhum pronunciamento e/ou solicitação por parte do 
professor e/ou do Departamento para O imediato cumprimento das providencias de 
efetivação da aquisição do regine de dedicação exclusiva, 

3. Considera que a CPPD conduz iu, adequadamente, O processo quando 
de sua retomada em 02/10/06 , reenvi ando-oao departamento para novo propbuncianen 
EO de acordo com a legislação atual da UPP, Este É seu papel, . 

4. Entende, esta Camara, tal qual a CPPD, que não tendo assinado 
qualaner temo de Compromisso o Professor Jacyr Villar de Oliveira não ackpul ria 
diveilo na alteração de seu regime de trabalho. São claros os temos de que a 
COMCEOSBSAL “eu : aa - ao do regime de cdledicaçao exclusiva estã condicionada à assinalura do 

  

temo de exmpromiss Po e : a 4 | 80, O que implicaria à Glix date no No e 
Mamitacã | ] É poca, denlie outras condições, a não 

MOIIÇA A Ta: no e ns VC: 
Ctitáção com qualquer cargo público e o inpedimento do exercício de oulra a 2 Lao am 
Lividade remunerada.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 125 07/07/97 SEÇÃO lil - PÁG.08 
  

(Continuação...) 

tal situação nao se concretizou se ja pela nao assinalura do Ler- e de compromisso, seja pelo não atendimento da condiçao de não acumulação, 
> Posto que as condições básicas não toram cumpridas à 6po 

NãO constituindo, portanto, como já expresso, em direito adquirido, e absoluta uonle correta a exigência da CPP) para que o professor ao buscar dar andamento, 
em 02/10/96 a seu processo, submela-se às regras lióje v sentes da VEF. 

o isto inplica em: 

a) aprovação pela plenária departamental do irdido do professor que apresentaria justicalivas para tal alteração, aconpanhad: de projeto de ex Lensão e/ou pesquisa. 
E 

15) apresentaçao de documento de não acumulação com cargo público 
e aipodimento de oul ra alividade remmerada (art. 14 do Deereto nº JA.GOA, de 
23/07/07). 

Cc) assinatura do termo de compromisso comprometendo-se a não se apo- 
sentar antes do prazo de 5 anos (Resolução nº 85/96 - aut. 19, letra “as. 

Face ao acima exposto, esta Camara decide por ratificar a tomada de 
posiçao da CPP) expressa no arrasoado de 05/05/97 indicando ao professor a ne- 
cessicdade de assinatura do termo de compromisso para o bom cumprimento da le - 
gislação atual que rege esta Universidade. 

ste parecer Toi aprovado por maioria de votos. 

Sala das Câmaras lspeclalizadas, 

16 de junho de 1997 

REGINA BENEVIDES DUARTE DE BARROS 

Relatora 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 125 07/07/97 SEÇÃO IV - PÁG.09 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INDICAÇÃO DO CUV Nº 15/97 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

. Aprova a seguinte Indicação proposta pelos Conselheiros HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA e LUIZ 

ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ: 

“ Indicamos a CPPD para que proceda estudos e clabore normas administrativas internas que décm 

prosseguimentos à concessão do pedido de DE, com o estabelecimento de prazo, a ser submetida à apreciação do Orgão 

próprio, devendo preliminarmente ser onvida a Assessoria Jurídica, apôs o que O Magnífico Reitor terá condições de 

analisar o pedido c autorizar a concessão”. 

Sala das Sessões, 25 de junho de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

 


